wilayah kekuasaan kerajaan Gowa (Anhar,1992).

3. Puncak Kejayaan Kebudayaan Islam Gowa (fokus penelitian gerakan repatriasi Tuanta

salamka Syekh Yusuf).

a. Asal usul

Syekh Yusuf berasal dari kalangan bangsawan Manjalawi Gowa Tallo. Ia dilahirkan pada

tanggal 3 Juli 1626 M setuju dengan 8 syawal 1036 H. Ayahandanya adalah Abdul Khaedir,

seorang bangsawan lili yang digelar Tuan Manjalawi artinya tuan kita dari negeri Manjalawi, yaitu

negeri-negeri bagian selatan Gowa. Tapi dari versi lain menyebutkan bahwa Abd Khaedir tuan

Manjalawi bersepupu dengan sombayya ri Gowa (Raja Gowa XIV) I Mangngerangi Daeng